در این‌بین برخی شاعران و نویسندگان نسبت به مسائل پیش آمده، نه تنها بی تفاوت نبوده، بلکه از شعر و نثر به‌عنوان ابزاری برای آگاهی‌بخشی مردم و مبارزه با بی‌عدالتی‌ها، و هشدار به تضعیف ارزش‌های اخلاقی در جامعه بهره جستند؛ زیرا «شاعران برجسته به آحاد انسانی نظر انداخته و پیام آنان فردی و شخصی نبوده است» (یلمه‌ها، ۱۳۹۵: ۶۳).

ابن‌یمین یکی از شاعران مطرح این دوره است که در اواخر قرن هفتم «متوفی به سال ۷۴۵/۱۳۴۵م به قول دولتشاه یا در سال ۷۶۹/۱۳۶۸م به قول صاحب مجمل که معتبرتر است» (براون، ۱۳۵۱: ج ۳، ۲۹۰) در فریومد خراسان به دنیا آمد. از آنجاکه نواحی

خراسان از کانون‌های اصلی مورد هجوم مغولان بود، شاهد نابسامانی‌ها، ویرانی شهرها، روستاها و مراکز فرهنگی، وقوع جنگ‌های داخلی و به دنبال آن بروز قحطی، فقر، بدبختی، بیماری و سایر آسیب‌های اجتماعی